1

姫路市入札監視会議 議事概要（平成２３年度第１回）

１ 日 時  平成２３年８月２３日（火） 午後１時３０分～午後２時５０分

２ 場 所  姫路市役所 北別館４階 第４０２会議室

３ 出席者

（委 員）  市川委員長 久保委員 井上委員 永井委員

（姫路市）  甲良財政局長 三木財務部長 北川契約課長 他契約課３人

４ 概 要

1. 委員の改選（４名中３名）に伴う委員長の選出及び委員長代理の指名

委員の互選により市川委員が委員長に選出された。

    委員長より久保委員が委員長代理に指名された。

2. 建設工事発注状況等の説明

平成２２年１２月１日から平成２３年６月３０日までの間の入札及び契約手続

の運用状況、並びに制度上の改正等について、事務局より報告された。

平成２３年３月１０日～

・入札監視委員の任期を新設（２年）

平成２３年４月１日～

・予定価格の事前公表の廃止について

…一千万円以上の一般競争入札及び三千万円以上の指名競争入札における予

定価格の事前公表を廃止し、契約締結後に公表

・最低制限価格、調査基準価格及び調査最低制限価格（以下「最低制限価格

等」という。）について契約締結後に公表

・最低制限価格等の算定方法の見直し

3. 審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定された久保委員より、抽出結果が報告さ

れ、以下のとおりとなった。

入札方式別に無作為抽出を行った

制限付一般競争入札（総合評価）について、全１件中１件を抽出

制限付一般競争入札（価格競争）について、全９２件中２件を抽出

（うち土木・鋼構造・ほ装工事より 1 件、建築・その他工事より 1

件）

指名競争入札について、全１５６件中４件を抽出

2

（うち土木・鋼構造・ほ装工事より 2 件、建築工事より 1 件、その他

工事より１件）

4. 抽出工事の説明及び審議

抽出された制限付一般競争入札３件（総合評価 1 件、価格競争２件）及び指名

競争入札４件の各工事について審議を行った。

(1) 制限付一般競争入札（総合評価落札方式）

①  姫路市立家島中学校階段室・便所棟改築工事

【主な質問・意見】

   特になし。

(2) 制限付一般競争入札（価格競争）

①  城西６号線道路及び同線下水道整備工事

【主な質問・意見】

委 員：先ほどの工事と比較し、総合評定値が、かなり低く設定されているが、

総合評定値をこれだけ低く設定すると、こんなに参加業者が増えるのか。
事務局：さきほどの建築工事は、中学校の改築工事ということもあり、より施工

性や安全性を配慮するため総合評価落札方式とし、なおかつ参加対象業

者を９１０点以上としたため、参加業者が少なくなったと考えている。
本工事は一般的な土木工事で、工事規模も比較的小さいので B ラン

ク及び C ランクを参加対象としたが、参加資格を満たす業者が、施工

箇所付近に多かった結果と考えている。

②  西市民センター・西保健福祉サービスセンター大規模改修等(機械)工事

【主な質問・意見】

委 員：電子入札を辞退する場合、電子上で行うのか。
事務局：辞退理由を付して、電子上、メールという形で行っている。

(3) 指名競争入札

①  (北部）末広橋仮設橋梁下部工設置工事

【主な質問・意見】

委 員：この入札結果にある無効というのは。
事務局：入札書の工事名が間違っていたり、委任者が入札に来ているのに委任状

が同封されていない等、手続き的な要件を満たしていなかったため、無

効にしている。

②  阿保地区 区６－８９号線他舗装工事

【主な質問・意見】

特になし。

3

③  手柄山中央公園看板設置工事

【主な質問・意見】

 特になし。

④  西夢前台第二緑地改良工事

【主な質問・意見】

  特になし。

5. 指名停止等の措置状況

平成２２年１２月１日から平成２３年６月３０日までに指名停止措置を行った、

延２７者について、事務局より報告

【主な質問・意見】

委 員：指名停止期間というものは、あらかじめ決まっているのか。
事務局：姫路市登録業者指名停止等措置要綱に措置要件とそれに対応した指名停

止の期間をそれぞれ明記している。

6. 低入札価格調査

平成２２年１２月１日から平成２３年６月３０日までに行った低入札価格調査１

件について事務局より報告

【主な質問・意見】

委 員：過去の予定価格と契約金額から予定価格の平均何％程度で落札したか分

かるはずである。低入札の結果からも７５％前後の落札率で施工が可能

なことも数字で表れている。したがって、予定価格の算定方法を再度見

直す必要があるのではないか。

事務局：低入札案件について言えば、工事も多種多様で施工箇所の特殊性、施工

難易度等様々であり、必ずしも全ての工事が同様の額で施工可能とは考

えていない。

7. 苦情処理要綱に基づく苦情処理

・苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局より報告

苦情処理案件なし。

再苦情処理案件なし。

５ その他

・次回会議の審議対象工事の抽出を行う委員の指定について

永井委員が指定された。

・次回の定例会議の開催について

次回の定例会議は、平成２４年２月開催を目途に日程を調整する。